ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2025

EMENTA: Concede a outorga de “Comenda

Moxuara” a Senhora Joseana Sousa, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do

Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas e atribuições

legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município, vem respeitosamente,

apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta Augusta Casa de Leis, o Projeto de

Lei que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” a senhora Joseana Sousa, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de junho de 2025

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

JUSTIFICATIVA

A outorga da Comenda Moxuara à Senhora Joseana Sousa é uma merecida forma de

reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Joseana Sousa é um exemplo notável de superação, pioneirismo e dedicação ao desenvolvimento

humano. Nascida no interior do Maranhão, desafiou as limitações impostas pelo contexto social e

geográfico e fez história ao tornar-se a primeira mulher piloto de avião do estado. Sua trajetória é

marcada por coragem, resiliência e constante busca por conhecimento.

Formada em Ciências Aeronáuticas pela Unisul, com especializações em Neurociência pela PUC e

Psicanálise Clínica, Joseana construiu uma carreira sólida e multifacetada. Atuou por uma década

como aeromoça e piloto na TAM Linhas Aéreas, demonstrando competência técnica, liderança e

espírito de equipe.

Seu compromisso com o próximo também se expressou em sua atuação voluntária por três anos na

África, contribuindo com ações humanitárias em contextos desafiadores. Durante a pandemia,

demonstrou capacidade de reinvenção e adaptabilidade, coordenando cursos e ampliando sua

atuação para outras áreas.

Aos 38 anos, Joseana é mãe, empresária, escritora, palestrante e mentora em processos de transição

e mudança, inspirando pessoas em diversas fases da vida com sua experiência e sensibilidade. Sua

trajetória representa, de forma exemplar, os valores de determinação, inovação e serviço à

sociedade, que esta honraria busca reconhecer.

Por sua contribuição à aviação, à educação, ao voluntariado e ao empoderamento feminino, Joseana

Sousa é digna de receber a Comenda Moxuara, como reconhecimento público de sua notável história

de vida e impacto social.

A presente proposição, portanto, reveste-se de grande valor simbólico e social, ao homenagear uma

cidadã que, com talento e esforço, tem contribuído de maneira efetiva para o desenvolvimento e a

valorização de Cariacica.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos Ilustres

Parlamentares que compõem esta Casa Legislativa, para que promovam as correções e acréscimos

que julgarem necessários e, após parecer da Comissão competente, encaminhem ao Plenário para

devida deliberação e aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de junho de 2025

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Gabinete do Vereador Jades Amorim

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003300320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T13:39:37-0300